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Введение

Развитие теоретических представлений и накопление прикладных знаний о

химии азот- и серосодержащих гетероциклических соединений является практи-

чески значимой задачей современной органической химии в связи с происходя-

щим в настоящее время динамичным развитием индустриальных и исследова-

тельских технологий получения разнообразных синтетических продуктов.

Дальнейшее развитие химии производных изоксазола представляется весь-

ма интересным, так как, синтез новых соединений, содержащих изоксазол как

часть полициклической системы, дает возможность большого разнообразия функ-

циональных групп на молекулярной периферии синтезируемых соединений би-

циклической системы и реализации различных вариантов её сульфофункционали-

зации. В настоящее время имеется сравнительно небольшое количество описаний

химических превращений для получения такого рода систем и сформированные

представления о большом потенциале их практического применения в области со-

здания новых лекарственных средств и агротехнических препаратов. Очевидно,

что развитие рациональных путей синтеза в указанном направлении является ак-

туальной задачей современной органической химии.

Данная работа является частью исследований, проведенных в соответствии

с календарными планами заказных (бюджетных и внебюджетных) и инициатив-

ных научно-исследовательских работ, выполненных в Научно-образовательном

центре «Инновационные исследования» ФГБОУ ВПО «Ярославский государ-

ственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского» в период с 2010 по

2014 годы.

Целью работы является разработка методов синтеза новых бициклических

соединений, содержащих в своей структуре изоксазольный цикл, сульфамидный

и карбоксамидный фрагменты. Для достижения поставленной цели решались

следующие задачи:

- разработка методов синтеза новых производных 5-арил-и 5-гетерил-

изоксазолов с последующей амидной и сульфамидной функционализацией;
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- разработка методов синтеза новых производных 4-гетерилизоксазолов с

последующей амидной и сульфамидной функционализацией;

- разработка методов синтеза новых производных 3-арил- и 3-

тиофенизоксазолов с последующей амидной и сульфамидной функционализаци-

ей;

- прогнозирование фармакологических свойств сульфамидных производных

бициклических изоксазолсодержащих систем.

Научная новизна работы заключается в следующем:

Впервые разработана и реализована идея синтеза сложных молекул –

бициклических соединений, содержащих изоксазольный цикл, связанный угле-

род-углеродной связью с другим гетероциклом (фуран, тиофен) или фенильным

ядром на основе простых и доступных продуктов органического синтеза - эфиров

ароматических и гетероциклических карбоновых кислот, гетероциклических аль-

дегидов, ацетиларенов и ацетилгетериленов.

Впервые синтезировано и установлено строение различных типов би-

циклических изоксазолсодержащих соединений - 5-арил- и 5-гетерилизоксазолов,

содержащих карбоксамидный фрагмент, и их сульфамидных производных.

Впервые синтезировано и установлено строение широкого круга 4-

гетерилизоксазолов - бициклических систем, содержащих в своей структуре изок-

сазольный и тиофеновый (или фурановый) циклы и их сульфамидных производ-

ных.

Впервые на основании детального экспериментального исследования

синтезированы моно- и дисульфопроизводные 3-арил и 3-тиофенизоксазолы и

установлено строение синтезируемых соединений в зависимости от условий

сульфофункциализации.

В ходе проведенных исследований расширены теоретические представле-

ния о рациональных путях синтеза новых гетероциклических бициклических со-

единений, содержащих цикл изоксазола. Сформированы представления об усло-

виях и закономерностях сульфофункциализации объектов исследования - изокса-

золсодержащих бициклических систем. Систематизирован набор данных физико-
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химического анализа, подтверждающий достоверность представленных результа-

тов.

Показана возможность синтеза широкого разнообразия новых гетероцикли-

ческих бициклических соединений, содержащих в своей структуре изоксазольный

цикл, сульфонилзамещённые функциональные группы. Всего в ходе эксперимен-

тальной работы синтезировано 164 соединений – объектов исследования и пока-

заны возможности синтетической диверсификации в выбранных направлениях

исследования. С использованием современных методов физико-химического ана-

лиза проведено доказательство строения синтезированных соединений, в частно-

сти, положение сульфогруппы (сульфогрупп), вводимой в бициклические изокса-

золсодержащие системы в ходе их сульфирования хлорсульфоновой кислотой.

По материалам диссертации опубликованы 4 статьи в журналах, рекомендо-

ванных ВАК, 7 тезисов докладов на конференциях различного уровня. Результа-

ты работы были доложены на Всероссийской молодежной конференции «Акту-

альные проблемы органической химии», Новосибирск 9-14 мая 2012; на V Моло-

дежной конференции ИОХ РАН, Москва 2012; на II Всероссийской научной

конференции (с международным участием) «Успехи синтеза и комплексообразо-

вания» Москва 2012; на XVth International Conference «Heterocycles in Bio-organic

Chemistry», Riga, Latvia, 27th-30th, Мay 2013; на Кластере конференций по орга-

нической химии «ОргХим-2013», Санкт-Петербург (пос. Репино) 17-21 июня

2013; на XVI Молодежной школе- конференции по органической химии, Пяти-

горск 14-16 сентября 2013.

Положения, выносимые на защиту.

Синтез бициклических соединений, содержащих изоксазольный цикл, свя-

занный углерод-углеродной связью с другим гетероциклом (фуран, тиофен) или

фенильным фрагментом на основе простых и доступных продуктов органического

синтеза, их выделение и очистка.

Синтез сульфопроизводных бициклических изоксазолсодержащих соедине-

ний (5-арил- и 5-гетерилизоксазолов, 4-гетерилизоксазолов, 3-арил и 3-
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тиофенизоксазолов) содержащих и другие функциональные группы, их выделе-

ние и очистка.

Доказательство строения и система описания индивидуальных соединений

синтезированных в рамках настоящего исследования проводилось с использова-

нием комплекса современных методов физико-химического анализа. Прогнозиро-

вание фармакологических свойств сульфамидных производных бициклических

изоксазолсодержащих систем осуществлялось путем моделирования и построения

самоорганизующихся карт Кохонена.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящем литературном обзоре представлены данные о сульфопроиз-

водных изоксазола, имеющих наибольшую известность ввиду их важного прак-

тического значения в качестве фармацевтических препаратов, по методам полу-

чения различных сульфопроизводных изоксазола и о методах синтеза сульфо-

производных различных бициклических систем, в состав которых входит изокса-

зольный цикл [1]. При рассмотрении методов получения изоксазольных сульфо-

производных особое внимание будет уделено тому обстоятельству, что в изокса-

зольном цикле есть три положения (3-, 4- и 5-) имеющих теоретическую возмож-

ность для введения сульфонилзаместителя. Поэтому будут рассмотрены все из-

вестные из литературных источников варианты сульфофункционализации разных

положений цикла.

1.1 Известные биологически активные сульфопроизводные изоксазола

Ниже представлены сульфамидные производные изоксазола, обладающие

установленным фармакологическим потенциалом и являющиеся известными пре-

паратами для лечения различных заболеваний.
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Соединения 1.1 (сульфометоксазол), 1.2 (сульфизоксазол) и 1.3 (ацетил-

сульфизоксазол) являются известными сульфамидными бактерицидными препа-

ратами [2]. Препарат валдекоксиб 1.4, разработанный компанией Phizer в 2002 го-

ду, является эффективным анальгетиком неопиоидного типа, применяемым для

лечения артрита, менструальных болей, гинекологических нарушений, заболева-

ний скелетных мышц и соединительной ткани [3]. Близкий к нему по действию
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анальгетик парекоксиб натрия 1.5 так же зарегистрирован в 2002 году [4]. Дей-

ствие обоих препаратов основано на ингибировании фермента циклооксогеназы-2

[5].
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Ситаксзентан натрия 1.6 обладает активностью для лечения гипертонии,

сердечно-сосудистых заболеваний и повышенного легочного кровяного давления

[6]. Подобную активность проявляет препарат эдонентан 1.7, что связано с его

общей физиологической антагонистической активностью к эндотелину [7].

Препарат изоксикам 1.8 применяется при лечении заболеваний мышечной и

соединительной тканей как антиартрическое средство [8].

S
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N

O O

OOOH

CH
3

CH
3

1.8

В структурах полусинтетического иммунодепрессанта цефоксазола 1.9 [1],

полусинтетических стафилококковых пенициллаз, устойчивых пенициллинов ок-

сациллина 1.10, флоксациллина 1.11 и хлоксациллина 1.12, представленных ниже,

фрагмент фенилизоксазола выполняет функцию повышения проникновения пре-

паратов через клеточную мембрану. Также описан синтез на их основе коньюга-

тов, являющихся химическими системами переноса, для проникновения в цен-

тральную нервную систему через барьер кровь-головной мозг. В качестве редокс-


[…]


С21Н18N2O7S3. Вычислено, %: С 49.79; Н 3.58; N 5.53; S 18.99.

1
H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м. д. (J, Гц): 3.66 (3Н, с, ОСН3); 3.69

(3Н, с, ОСН3); 6.73 (2Н, д, J=8.6, Н-2,5 Аr2); 6.78 (2Н, д, J=9.0, 2Н-3,4 Аr2); 6.84

(2Н, д, J=8.1, 2Н-2,5 Аr1); 7.02 (2Н, д, J=8.8, 2Н-3,4 Аr1); 7.89 (1Н, д, J=1.1, Н-3

тиофена); 8.48 (1Н, д, J=1.1, Н-5 тиофена) 7.86 (2Н, с, NH2); 9.86 (1Н, с, NH); 10.24

(1Н, с, NH). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн (%)): 536 [M]
+
(25), 308 (12), 123

(22), 122 (18), 111 (9), 95 (11), 83 (24), 79 (21), 64 (56), 50 (16), 43 (24).

3-[5-Метил-4-(пирролидин-1-сульфонил)-тиофен-2-ил]-4-(пирролидин-

1-сульфонил)-изоксазол-5-иламин (2.27(13)). Выход 78 %,

тёмно-коричневые кристаллы, т. пл. 85…87
0
C (изопропиловый

спирт). Найдено, %: С 42.91; Н 4.97; N 12.61; S 21.58.

С16Н22N4O5S3. Вычислено, %: С 43.03; Н 4.97; N 12.55; S 21.54.

1
H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м. д. (J, Гц): 1.72 (4Н, м, 2СН2 пирролидина); 1.75 (4Н, м,

2СН2 пирролидина); 2.50 (3Н, с, СН3); 3.06 (4Н, м, 2СН2N пирролидина); 3.19 (4Н,

м, 2СН2N пирролидина); 7.93 (2Н, с, NH2); 7.96 (1Н, с, Н-3 тиофена). Масс-спектр

(ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн (%)): 446 [M]
+
(26), 299 (17), 166 (9), 132 (9), 70 (27), 42 (11).

3-[5-Метил-4-(морфолин-4-сульфонил)-тиофен-2-ил]-4-(морфолин-4-

сульфонил)-изоксазол-5-иламин (2.27(14)). Выход 79 %, тёмно-

коричневые кристаллы, т. пл. 188..190
0
C (изопропиловый спирт).

Найдено, %: С 40.04; Н 4.64; N 11.77; S 20.14. С16Н22N4O7S3. Вы-
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числено, %: С 40.16; Н 4.63; N 11.71; S 20.10.
1
H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м. д. (J, Гц):

2.70 (3Н, с, СН3); 2.92 (4Н, м, 2СН2N морфолина); 2.97 (4Н, м, 2СН2N морфолина);

3.55 (4Н, м, 2СН2О морфолина); 3.65 (4Н, м, 2СН2О морфолина); 8.02 (2Н, с, NH2);

7.84 (1Н, с, Н-3 тиофена). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн (%)): 478 [M]
+
(14),

356 (13), 189 (9), 87 (18), 69 (23), 57 (13).

5-Амино-3[4-(4-метокси-фенилсульфамоил)-5-метил-тиофен-2-ил]-

изоксазол-4-сульфокислота (4-метокси-фенил)-амид

(2.27(15)). Выход 80 %, коричневые кристаллы, т. пл.

148…150
0
C (изопропиловый спирт).

1
H ЯМР (ДМСО-

D6) δ, м. д. (J, Гц): 2.12 (3Н, с, СН3); 3.68 (3Н, с, ОСН3);

3.70 (3Н, с, ОСН3); 6.72 (2Н, д, J=8.6, Н-2,5 Аr2); 6.76 (2Н, д, J=9.0, 2Н-3,4 Аr2);

6.84 (2Н, д, J=9.0, Н-2,5 Аr1); 7.01 (2Н, д, J=9.0, Н-3,4 Аr1); 7.68 (1Н, с, Н-4 тиофе-

на); 7.86 (2Н, с, NH2); 9.86 (1Н, с, NH); 11.75 (1Н, с, NH). Масс-спектр (ЭУ, 150

эВ), m/z (Iотн (%)): 550 [M]
+
(26), 308 (9), 249 (25), 132 (11), 122 (6), 95 (30), 64 (23),

59 (17).
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Выводы

1. Разработан синтетический подход к получению 5-арил и 5-гетерилизоксазолов,

содержащих карбоксамидный фрагмент, на основе формирования цикла путем

присоединения к 1,3 дикарбонильным соединениям.

2. Предложен метод синтеза 4-гетерилизоксазолов в результате

циклоконденсации 2-нитропропенил-гетерилов с нитроэтаном.

3. На основе взаимодействия арил- и гетерилкетонитрилов с гидроксиламином

разработан путь синтеза новых 3-арил- и 3- тиофенилизоксазолов и предложен

способ ацилирования данных бициклических систем.

4. Изучен метод синтеза новых сульфопроизводных бициклических

изоксазолсодержащих систем. Установлена зависимость направления

электрофильной атаки от строения соединений. Проведено убедительное

доказательство строения соединений с использованием комплекса современных

методов физико-химического анализа.

5. Установлен факт гидролиза ацетамидной группы в процессе

сульфонилхлрирования 3-арил и 3-тиофенилизоксазолов, идущего по

изоксазольному циклу.

6. Проведен прогноз основных фармакологических свойств синтезированных

сульфопроизводных бициклических изоксазолсодержащих систем с помощью

построения самоорганизующих карт Кохонена.
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