ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шумиловой Людмилы Александровны «Синтез новых бициклических изоксазолсодержащих систем и их сульфопроизводных», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 (органическая химия) в диссертационный совет Д 212.144.07 при Московском государственном университете дизайна и технологий

Диссертационная работа Л.А. Шумиловой посвящена одной из актуальных проблем современной органической химии – синтезу новых потенциально биологически активных соединений.

Вполне логично, что целью кандидатского исследования Л.А. Шумиловой является разработка методов синтеза соединений, структура, которых содержит фармакофорные фрагменты: гетероциклы, сульфамидную и карбоксиамидную группы.

Диссертантом впервые синтезированы бициклические соединения, содержащие изоксазолный цикл, связанный углерод-углеродной связью с фурильным, тиофенильным или фенильным ядрами. На основе коммерчески доступных реагентов – эфиров шавелевой кислоты, ароматических и гетероциклических альдегидов, ацетиларенов и ацетилгетерилиленов. Л.А. Шумиловой впервые осуществлен синтез 4-гетерилизоксазолов – базовых веществ для получения потенциально биологически активных сульфонилхлоридов и сульфонамидов.

Автором подробно изучена реакция сульфонилхлорирования бициклических изоксазолсодержащих систем. Полученные сульфонилхлориды взаимодействием с пирролидином, морфолином или *n*-метоксианилином превращены в соответствующие сульфамиды. Строение всех синтезированных соединений подтверждено комплексом современных методов физико-химического анализа.

Следует специально отметить, что получение большого ряда структурно родственных соединений позволило автору использовать расчетный метод прогнозирования основных фармакологических свойств сульфонамидов. Такой подход позволяет сократить и удешевить путь к созданию новых лекарственных средств.

Первоначальные ожидания автора оказались обоснованными: по данным расчетов для большинства синтезированных сульфонамидов прогнозируется проявление биологической активности, связанной с проницаемостью через гемато-энцефалический барьер, стенки желудочно-кишечного тракта, связыванием с белками плазмы крови.

Результаты работы обсуждены на 7 конференциях различного уровня, 3 статьи опубликованы в изданиях, предусмотренных перечнем ВАК, 1 статья – в зарубежном журнале.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

1. В пункте 1. «Заключения» не указано, какие реагенты присоединяются к 1,3-дикарбонильным соединениям, в результате чего формируется изоксазольный цикл?
2. Как автор представляет путь циклизации в щелочной среде аддуктов реакции 1-метил-2-гетерил-1-нитроэтанов с нитроэтаном? В автореферате этот вопрос не обсуждается.
3. Отсутствие данных о выходах получаемых соединений не позволяет судить о препаративной ценности предлагаемых методов синтеза.

В целом актуальность, объем, научный уровень, теоретическая и практическая значимость проведенных диссертантом исследований полностью отвечают требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 (органическая химия), а автор работы «Синтез новых бициклических изоксазолсодержащих систем и их сульфопроизводных» Шумилова Людмила Александровна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук.

Зав. кафедрой органической химии
Российского государственного педагогического
университета им. А.И. Герцена,
заслуженный деятель науки РФ,
доктор химических наук,
профессор

Берестовицкая Валентина Михайловна

Профессор кафедры органической химии,
доктор химических наук

Зобачева Майя Михайловна

Контактные данные:

ФГБОУ ВПО «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»

Адрес: 191186, г. Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д. 48

Тел. (812) 571-38-00, e-mail: kohrgpu@yandex.ru

РГПУ им. А.И. Герцена

подпись

удостоверяю «

Отдел персонала

управления кадров и социальной работы

Ведущий документ
отдела персонала

Н.В. Горбатовская

М.М. Зобачева